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Udlændinge- og Integrationsudvalget 
Folketinget 
Christiansborg 
1240 København K 

Udlændinge- og Integrationsudvalget har den 29. oktober 2021 stillet følgende 

spørgsmål nr. 12 til L 43 efter ønske fra Rosa Lund (EL) til udlændinge- og integrati-

onsministeren, som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 12: 

 

Hvordan vil ministeren sikre, at de evakuerede afghanere bliver tilstrækkeligt oplyst 

om mulighederne for at søge asyl i Danmark? 

 

Svar: 

 

Udlændinge- og Integrationsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet 

indhentet et bidrag fra Udlændingestyrelsen, der har oplyst følgende: 

 

”1. Kort tid efter ankomsten til Danmark blev der afholdt informationsmø-

der med de evakuerede afghanske statsborgere, som har fået oprettet en 

evakueringssag i Udlændingestyrelsen. Møderne blev afholdt i mindre for-

samlinger på de centre, hvor de pågældende er indkvarteret. 

 

Informationsmøderne, der blev gennemført med bistand fra dari- og 

pashto-tolke, havde til formål at informere om en række forskellige forhold, 

herunder den politiske aftale, der førte til muligheden for evakueringen, de 

praktiske forhold om indkvartering under det processuelle ophold og den 

særlov, som er forudsat i den politiske aftale, og som skal danne grundlag 

for det fremtidige ophold i Danmark. Informationsmøderne blev afholdt på 

baggrund af en dialog mellem Udlændingestyrelsen, Dansk Flygtningehjælp 

og Dansk Røde Kors, som sammen stod for de enkelte indslag på møderne. 

Den praktiske afvikling af informationsmøderne indebar, at orienteringen 

om muligheden for at indgive ansøgning om asyl i Danmark blev givet af 

Dansk Flygtningehjælp i første omgang.  

  

Det bemærkes hertil, at Dansk Flygtningehjælp efterfølgende har besøgt 

flere centre med henblik på at vejlede og yde juridisk rådgivning til bebo-

erne. 
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2. Udlændingestyrelsen oprettede den 6. september 2021 en særlig task 

force med henblik på at sikre en håndholdt og effektiv behandling af sa-

gerne om opholdstilladelse til de personer, der i Afghanistan har bistået 

danske myndigheder mv. Task forcen påbegyndte den 7. september 2021 

afholdelse af samtaler med de personer, som er blevet evakueret fra Afgha-

nistan, og som ikke allerede har et opholdsgrundlag i Danmark. 

  

Til samtalerne med Udlændingestyrelsen er de evakuerede personer blevet 

spurgt ind til baggrunden for, at de har forladt Afghanistan, og i de tilfælde, 

hvor de har givet udtryk for, at de frygter for deres egen eller deres familie-

medlemmers sikkerhed i Afghanistan, er de til samtalen blevet vejledt om 

muligheden for at indgive ansøgning om asyl. 

  

3. Udlændingestyrelsen har endvidere den 29. oktober 2021 lagt en nyhed 

på www.nyidanmark.dk, hvori der gøres opmærksom på en ny vejlednings-

side vedrørende den kommende særlov. På den nye vejledningsside rede-

gøres der for det overordnede indhold af lovforslag nr. L 43 om midlertidig 

opholdstilladelse til personer, der i Afghanistan har bistået danske myndig-

heder m.v., som blev fremsat den 7. oktober 2021. Herudover fremgår det 

bl.a. hvilke personer der er omfattet af lovforslaget samt oplysninger om 

lovforslagets ansøgningsfrister. Der vejledes endvidere om muligheden for 

at søge om opholdstilladelse på andet grundlag, eksempelvis asyl, og at 

en ansøgning herom ikke vil få betydning for en eventuel ansøgning om op-

holdstilladelse efter den kommende særlov, såfremt lovforslaget vedtages 

i sin fremsatte form. I forlængelse af nyheden og den nye vejledningsside 

på hjemmesiden har Udlændingestyrelsen informeret de berørte udlændin-

ges indkvarteringssteder med henblik på at sikre, at flest muligt af de eva-

kuerede personer fra Afghanistan får kendskab til nyheden og vejlednings-

siden hurtigst muligt. Både nyheden og vejledningssiden er tilgængelig på 

både dansk, engelsk, dari og pashto. 

  

4. I løbet af uge 44 vil Udlændingestyrelsen herudover infomere de evaku-

erede personer fra Afghanistan direkte om det fremsatte lovforslag ved 

målrettede informationsbreve. Også i disse breve, der vil blive sendt direkte 

til de pågældende via deres indkvarteringssteder, vil de pågældende blive 

vejledt om muligheden for at indgive ansøgning om asyl. Brevene vil være 

affattet på både dansk, dari og pashto. 

  

5. I forlængelse af den forventede vedtagelse af lovforslag nr. L 43 vil Ud-

lændingestyrelsen endvidere indkalde de evakuerede personer fra Afghani-

stan til informationsmøder på deres indkvarteringssteder. På disse møder 

vil der – ud over en vejledning om indholdet af særloven, hvor det ligeledes 

vil være muligt at indgive ansøgning direkte til Udlændingestyrelsens re-

præsentanter – også blive vejledt om muligheden for at indgive ansøgning 

om asyl, og der vil være lejlighed til at stille spørgsmål hertil. Informations-

møderne vil blive gennemført med bistand fra dari- og pashto-tolke. 

  

http://www.nyidanmark.dk/
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6. I forbindelse med afgørelserne om opholdstilladelse eller afslag på op-

holdstilladelse efter den kommende særlov vil Udlændingestyrelsen tillige 

vejlede ansøgerne om muligheden for at indgive ansøgning om asyl. 

  

7. Udlændingestyrelsen kan oplyse, at der pr. 31. oktober 2021 er 218 per-

soner blandt de evakuerede fra Afghanistan, der har indgivet en ansøgning 

om asyl. 

  

Opgørelsen er foreløbig og er opgjort på baggrund af registreringer i udlæn-

dingemyndighedernes elektroniske sagsbehandlingssystem pr. 31. oktober 

2021. Generelt bemærkes, at de statistiske oplysninger er behæftet med 

usikkerhed, da det elektroniske sagsbehandlingssystem er opbygget som et 

journaliserings- og sagsstyringssystem og ikke som et egentligt statistiksy-

stem.”  

 

Jeg mener naturligvis, at det er vigtigt, at de danske myndigheder i relevant omfang 

vejleder de afghanere, der er evakueret til Danmark, om deres muligheder for at 

ansøge om opholdstilladelse i Danmark, herunder på baggrund af reglerne om asyl. 

 

Det er min opfattelse, at der allerede nu er foretaget en grundig vejledning af de 

evakuerede, og at de pågældende også fremover vil blive vejledt i et tilstrækkeligt 

omfang. 

 

Der henvises i øvrigt til besvarelsen af spørgsmål nr. 1 vedrørende lovforslaget. 

 

 

 

Mattias Tesfaye  

/ 

 

 

Kenny Rasmussen 

 


